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Roman Pachlewski urodził się 4 sierpnia 1923 roku w Kielcach. Studiował leśnictwo 

na Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniwersytetu Poznańskiego i w 1949 r. uzyskał tytuł magistra  

inżyniera na podstawie pracy „Chemotropijne działanie kwasów huminowych  i fulwokwasów 

torfu na korzenie roślin”. Stopień doktora nauk rolniczych uzyskał w 1952 w Wyższej Szkole 

Rolniczej we Wrocławiu na podstawie rozprawy „Badania mikotrofizmu siewek modrzewia 

polskiego i sudeckiego w naturalnych i sztucznych warunkach rozwoju”. Od 1954 r. do chwili 

zakończenia pracy w 1995 r. związany był z Instytutem Badawczym Leśnictwa. Tytuł 

profesora nadzwyczajnego otrzymał w 1971 r. 

Profesor dr Roman Pachlewski był wybitnym specjalistą z dziedziny mikrobiologii 

gleb leśnych, w szczególności stosunków ekofizjologicznych i struktur mikrobiologicznych 

ryzosfery sosny w szkółkach leśnych. Na szczególną uwagę zasługuje opracowanie 

oryginalnych metod izolacji i hodowli grzybów mikoryzowych na agarze. W pracy pt.: 

”Studies on symbiotic properties of mycorrhizal fungi of pine (Pinus sylvestris L.) with the 

aid of the method of mycorrhizal synthesis in pure cultures on agar” z 1974 roku, której 

współautorem jest żona Profesora – dr Jadwiga Pachlewska, zamieszczono oryginalne opisy 

mikoryz sosny z udziałem aż 127 gatunków grzybów mikoryzowych. Praca udokumentowana 

jest fotografiami, które doskonale przedstawiają morfologiczne i anatomiczne różnice 

mikoryz w zależności od tworzącego je gatunku grzyba. Jest to jedna z najczęściej, do dziś 

cytowanych prac Profesora. Wniósł także poważny wkład do badań z zakresu fizjologii 

grzybów i aktywności enzymatycznej grzybów mikoryzowych (Pachlewski i Chruściak, 

1979). Ostatnie prace z udziałem Profesora dotyczyły wpływu podłoża i warunków  na 

tworzenie owocników pieprznika jadalnego (Cantharellus cibarius), grzyba mikoryzowego 

typowego dla sosny i świerka (1997, 1999). W okresie długoletniej pracy naukowej 

zgromadził unikalną kolekcję kilkuset szczepów grzybów wyższych w czystych kulturach. 
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Jego prace z zakresu symbiozy sosny z grzybami mikoryzowymi oceniane są jako wybitny, 

oryginalny wkład do światowego rozwoju tego kierunku badań.  

Jest autorem lub współautorem 61 monografii i prac naukowych oraz 15 

niepublikowanych dokumentacji naukowych. Wyniki swych badań publikował w 

renomowanych czasopismach, takich jak: Acta Societatis Botanicorum Poloniae, Mycorrhiza, 

Paedobiologia, Acta Mycologica, Folia Forestalia Polonica, a także w Pracach Instytutu 

Badawczego Leśnictwa i w Sylwanie. Pełny wykaz publikacji i dokumentacji opracowanych 

przez Profesora znajduje się na końcu noty biograficznej. 

Był doskonałym organizatorem nauki i opiekunem młodych badaczy. Pod Jego 

kierunkiem i z Jego udziałem rozwijano badania nad mikoryzami drzew leśnych, nad 

opracowywaniem szczepionek mikoryzowych, nad zagadnieniami symbiozy i antagonizmu. 

Był opiekunem 2 prac magisterskich (1952 i 1983 r.), promotorem w 2 przewodach 

doktorskich, recenzentem 11 rozpraw doktorskich i habilitacyjnych oraz opiniodawcą w 10 

postępowaniach o tytuł naukowy. 

Profesor dr Pachlewski był odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi (1959 r.) i Krzyżem 

Kawalerskim OOP (1980 r.), wyróżniony nagrodą Wydziału V PAN (1967 r.) oraz nagrodą 

naukową Wydziału Nauk Rolniczych i Leśnych im. M. Oczapowskiego (1985 r.), dyplomami 

uznania Departamentu Rolnictwa USA (1967 i 1975 r). Był wieloletnim członkiem Polskiego 

Towarzystwa Botanicznego, Polskiego Towarzystwa Leśnego, Polskiego Towarzystwa 

Fitopatologicznego, a także członkiem Rady Naukowej Instytutu Badawczego Leśnictwa, 

Rady Naukowej Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku, Rady Naukowo-Technicznej przy 

Dyrektorze Naczelnym Lasów Państwowych oraz członkiem Komitetu Nauk Leśnych PAN i 

Komitetu Gleboznawstwa i Chemii Rolnej PAN. Od 1981 r. był aktywnym członkiem 

komitetu redakcyjnego “Acta Mycologica”.  

Profesor dr Roman Pachlewski zmarł 25 marca 2002 r. Pożegnaliśmy Człowieka 

wielkiego serca, szczerze oddanego nauce, polskim lasom i Instytutowi. Pozostanie w naszej 

pamięci jako prawdziwy Uczony i dobry Kolega.  

Niech odpoczywa w pokoju 

 

                                                                                                                                Prof. dr hab. Zbigniew Sierota 
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